— XXV. Messala revient sur ce qu'il faut entendre par le mot d'anciens, et sur la manière de juger Calvus, Asinius, César, Cælius, Brutus et Cicéron. — XXVI. Eloge de C. Gracchus et de L. Crassus. Censure de Mécène, de Gallion et de Cassius Severus.

Causes de la décadence de l'éloquence. XXVII. Maternus interrompt Messala et le rappelle à son sujet. — XXVIII. En conséquence, Messala assigne, pour cause de la décadence de l'éloquence et des autres arts, la paresse des jeunes gens, la négligence des parents, l'ignorance des maîtres, l'oubli des mœurs antiques. — XXXIII. Messala s'arrête après être entré dans ces détails. Maternus l'engage à continuer, et à montrer comment les anciens nourrissaient et développaient les talents. — XXXIV. Tableau de l'éducation ancienne. Vices de l'éducation moderne. — XXXVI. Lorsque la république florissait, l'éloquence a emprunté de nouvelles forces des troubles et de la licence même. — XXXVII. Alors personne ne s'est élevé à un grand pouvoir sans le secours de l'éloquence. — XXXVIII. Pompée lui a porté un coup mortel, lorsqu'il lui a imposé les restrictions et l'a tenue, pour ainsi dire, en laisse. — XXXIX. Les manteaux eux-mêmes qui surchargent les orateurs lui ont ôté son nerf et sa noble assurance, tandis qu'elle a besoin de pompe et d'applaudissements. — XL. Les vertus et la modération elles-mêmes l'ont fait tomber dans la langueur, parce qu'elle est naturellement indépendante, téméraire, hautaine. — XLI. Les révolutions de l'éloquence ont donc suivi celles des temps; chaque époque a son mérite et ses avantages.

Fin du dialogue. XLII. L'heure étant avancée, les interlocuteurs se séparent.

*Epoque de ce Dialogue * :*

A. DE R. DE J. C.

DCCCXXXI. 78. Cons. { Flavius Vespasien, Aug. p. la 8^e fois.
Titus Vespasien, César p. la 4^e fois.

* Les dates indiquées sont celles que donnait Burnouf; les éditeurs modernes admettent aujourd'hui que Tacite a composé son dialogue en 81 ap. J.-C. — Ajoutons que Tacite place la date de l'entretien la 6^e année du règne de Vespasien, soit en 75 ap. J.-C.

DIALOGUS

DE ORATORIBUS

I. Sæpe ex me requiris, Juste Fabi¹, cur, cum priora sæcula² tot eminentium oratorum ingeniis gloriaque floruerint, nostra potissimum ætas deserta et laude eloquentiæ orbata vix nomen ipsum oratoris retineat; neque enim ita appellamus nisi antiquos; horum autem temporum disertis causidici et advocati et patroni et quidvis potius quam oratores vocantur. Cui percontationi tuæ respondere et tam magnæ quæstionis pondus excipere, ut aut de ingeniis nostris male existimandum sit, si idem assequi non possumus, aut de judiciis, si nolumus, vix hercule auderem, si mihi mea sententia proferenda ac non disertissimorum, ut nostris temporibus, hominum sermo repetendus esset, quos eandem hanc quæstionem pertractantes juvenis admodum audivi. Ita non ingenio, sed memoria et recordatione opus est, ut quæ a præstantissimis viris et excogitata subtiliter et dicta graviter accepi, cum singuli diversas vel easdem, sed probabiles causas afferrent, dum formam sui quisque et animi et ingenii redderent, iisdem nunc numeris iisdemque rationibus persequar, servato ordine disputationis. Neque enim defuit qui diversam quoque partem susciperet, ac multum vexata et irrisa vetustate nostro-

DIALOGUE

DES ORATEURS

I. Tu me demandes souvent, Justus Fabius, pourquoi les siècles précédents ont donné une floraison si riche d'orateurs éminents, toute parée de leur génie et de leur gloire, alors que notre âge, plus que tout autre, stérile et déshérité de cette brillante éloquence, a presque oublié jusqu'au nom d'orateur; car nous ne donnons ce titre qu'aux anciens; et ceux qui de nos jours savent manier la parole, nous les appelons défenseurs, avocats, patrons, tout plutôt qu'orateurs. Répondre à ta demande et prendre sur moi le fardeau d'une question si importante qu'elle met en péril la réputation de nos esprits, si notre infériorité est due à notre impuissance, de notre goût, si elle est due à notre volonté, c'est assurément ce que j'oserais à peine, si je devais exposer mes propres idées, et non reproduire un entretien d'hommes fort habiles à parler, du moins pour notre époque, et que, tout jeune, j'ai entendus traiter à fond ce sujet. Ce n'est donc pas de talent, mais de mémoire et de souvenirs que j'ai besoin pour retrouver les pensées ingénieuses et les expressions sérieuses que j'ai recueillies de personnages si distingués et dont ils appuyaient l'un après l'autre des explications ou différentes ou semblables, mais toujours plausibles, en donnant chacun l'image de sa nature morale et de son tour d'esprit, et pour reproduire aujourd'hui les mêmes points et les mêmes déductions, sans rien changer à l'ordre de la discussion. Car l'opinion contraire ne manqua pas d'avoir aussi un défenseur qui, prenant plaisir à maltraiter

rum temporum eloquentiam antiquorum ingeniis anteferet.

II. Nam postero die quam Curiatius Maternus ³ Catonem ⁴ recitaverat, cum offendisse potentium ⁵ animos diceretur, tamquam in eo tragœdiæ argumento sui oblitus tantum Catonem cogitasset, eaque de re per urbem frequens sermo haberetur, venerunt ad eum Marcus Aper ⁶ et Julius Secundus ⁷, celeberrima tum ingenia fori nostri, quos ego utrosque non in iudicii modo studiose audiebam, sed domi quoque et in publico assectabar mira studiorum cupiditate et quodam ardore juvenili, ut fabulas quoque eorum et disputationes et arcana semotæ dictionis penitus exciperem, quamvis maligne plerique opinarentur, nec Secundo promptum esse sermonem et Aprum ingenio potius et vi naturæ quam institutione et litteris famam eloquentiæ consecutum. Nam et Secundo purus et pressus et, in quantum satis erat, profluens sermo non defuit, et Aper omni eruditione imbutus contemnebat potius litteras quam nesciebat, tamquam majorem industriæ et laboris gloriam habiturus, si ingenium ejus nullis alienarum artium adminiculis inniti videretur.